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Udvalget for Landdistrikter og Øer  

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 17 (Alm. del): 

I brev af 28. oktober 2020 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 17:  

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27/10-20 fra Center for 

Regional- og Turismeforskning om erhvervsuddannelse og -udvikling i 

landdistrikterne, jf. ULØ alm. del – bilag 11? – eventuelt med bidrag fra 

erhvervsministeren og uddannelses- og forskningsministeren. 

Svar: 

Det er regeringens mål at skabe et sammenhængende Danmark, hvor vi 

gør op med centraliseringen og skaber gode muligheder for udvikling, 

arbejdspladser og velfærd i alle dele af landet. Regeringen vil arbejde for, 

at danskerne får nærheden tilbage og skabe et Danmark, der ikke knæk-

ker over.  

 

Center for Regional- og Turismeforskning (CRT) har udarbejdet en inte-

ressant undersøgelse vedr. landdistrikter og erhvervsuddannelser, der 

bl.a. peger på betydningen af lokale erhvervsuddannelsestilbud for at 

fastholde flere faglærte i landdistrikterne. Undersøgelsen viser bl.a., at 

adgangen til lærepladser lokalt har betydning for, om den faglærte bliver i 

lokalområdet efter endt uddannelse. 

 

Det er vigtigt for regeringen, at alle unge har gode uddannelsesmulighe-

der, uanset hvor i landet de bor. Det gælder også de unge, der bor i land-

distrikterne. Regeringen arbejder derfor for at sikre et bredt geografisk 

uddannelsesudbud, hvor lokalisering ikke i sig selv er afgørende for at 

drive et godt uddannelsestilbud. 

 

For erhvervsuddannelserne er adgangen til lærepladser vigtig for, om 

eleven fastholdes i uddannelsen og dermed uddanner sig til faglært. Re-

geringen har netop indgået en trepartsaftale med arbejdsmarkedets parter 

om flere lærepladser, som bl.a. skaber større sikkerhed for, at elever får 
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en læreplads og fastholdes i uddannelsen - meget gerne i det lokalmiljø, 

som de kommer fra, hvis eleven ønsker dette. 

 

Hvis det samtidig betyder, at den eleven efter endt uddannelse i større 

grad bliver i lokalområdet, er det kun positivt og medvirker til at sikre, at 

der er faglærte overalt i Danmark. 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har oplyst at ville optage dialog 

med CRT om de begrænsninger, som bevillingsregler på Uddannelses- 

og Forskningsministeriets område måtte frembyde for centerets vækst i 

de kommende år.  

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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